Дело № 1-160/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Успенское 12 декабря 2023 года

Успенский районный суд Краснодарского края, в составе:

председательствующего суди ФИО2

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Успенского районаТрубицына В.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника –адвоката Адвокатского кабинета ФИО4, представившего удостоверение №2778 от 24.01.2013и ордер №С 342574от 12.12.2023,

при секретаре судебного заседания Пеньковой Т.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в отношении ФИО3 Борис-Биевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование,холостого, детей не имеющего,не работающего, студента 

<

данные изъяты>,военнообязанного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,ранее не судимого,обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногочастью1 статьи222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 Борис-Биевичсовершилнезаконное приобретение, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО3 Борис-Биевич, 12 августа 2023 года, примерно в 08 часов 00 минут, находясь в лесном массиве, примерно в 500-х метрах южнее ГБУЗ СК «Кисловодская городская больница», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и осознавая неправомерность своих действий, имея преступный умысел на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, незаконно приобрел обнаруженный под стволом дерева пистолет конструкции ФИО5, калибра 9x18мм, с серийным номером «ВС 1961», с магазином, находящимся в рукоятке, снаряженным четырьмя пистолетными патронами калибра 9x18мм., которые принес по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где поместил в принадлежащую ему сумку зеленого цвета. Таким образом, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 150-ФЗ от 12.12.1996 «Об оружии», заведомо зная о запрете свободного оборота на территории Российской Федерации огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО3 Б-Б. стал незаконно хранить, на территории вышеуказанного домовладения, указанный пистолет с магазином, находящимся в рукоятке, снаряженным четырьмя пистолетными патронами, обеспечивая тем самым их сохранность.

После чего, 12 августа 2023 года, примерно в 23 часа 00 минут ФИО3 Б-Б., имея умысел на незаконные хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, вышеуказанную сумку, с находящимися в ней пистолетом конструкции ФИО5, калибра 9x18мм, с серийным номером «ВС 1961», с магазином, снаряженным четырьмя пистолетными патронами калибра 9x18мм., поместил на заднее сиденье автомобиля «NissanGT-R»регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, на котором в качестве водителя выехал из г. Кисловодска Ставропольского края в г. Ставрополь Ставропольского края, осуществляя тем самым незаконную перевозку указанного пистолета с патронами из г. Кисловодска Ставропольского края в г. Ставрополь Ставропольского края.

Затем, 13 августа 2023 года, примерно в 01 час 00 минут на стационарном посту дорожно-патрульной службы «Успенский» Отдела МВД России по Успенскомурайону,расположенном на209-м километреавтодороги Р-217 «Кавказ», в 500-х метрах южнее х. Вольность Успенского района Краснодарского края, сотрудниками полиции был остановлен автомобиль «NissanGT-R»,государственныйрегистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО3Б-Б.В ходе производства досмотра вышеуказанного автомобиля, в 01 час 20 минут, сотрудниками полиции в сумке зеленого цвета был обнаружен и изъят принадлежащийДудову А.Б-Б. пистолет с серийным номером «ВС 1961», который согласно заключению эксперта № 149-э от 13.08.2023 является пистолетом конструкции ФИО5, калибра 9x18мм, отечественного производства, относящимся к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию, пригодному для производства выстрелов патронами калибра 9x18мм., смагазином, снаряженным четырьмя патронами, которые согласнозаключению эксперта № 149-э от 13.08.2023 являются пистолетными патронами калибра 9x18мм (ПМ), отечественного производства, относящимися к боеприпасам к нарезному огнестрельному оружию (пистолетам ПМ, пистолетам АПС, пистолетам-пулеметам «Кипарис» и т.д.), которые также могут использоваться в другом огнестрельном оружии с патронником под данный патрон, пригодными для производства выстрелов.

После окончанияпроизводства дознанияпри ознакомлении с материалами уголовного делаДудовым А.Б.-Б.было заявлено ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. В ходе судебного заседания подсудимый свое ходатайство подтвердил. Решение было принято после консультации с адвокатом, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены как адвокатом, так и судом. Вину подсудимый признает полностью и согласен с доводами, изложенными в обвинительном заключении.

У суда не возникает сомнения в том, что подсудимый правильно понимает сущность предъявленного ему обвинения и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом указанных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО3 правильно квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение и перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. 

Обстоятельствами,смягчающиминаказание являются:полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие подсудимого как личность. Определяя наказание подсудимому, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ и считает возможным назначить ему наказание в виде ограничения свободы, поскольку исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества. При назначении наказания суд руководствуется также положениями ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ. Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 Борис-Биевичавиновным в совершении преступления, предусмотренногочастью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев.

Установить ФИО3 Борис-Биевичув соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., не выезжать за пределы территории городского округа города-курортаКисловодск Ставропольского края, не изменять место жительства/учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресеченияФИО3 Борис-Биевичуоставить прежнюю –подписку о невыезде и надлежащем поведении. По вступлению приговора в законную силу меру пресеченияотменить.

Вещественные доказательства:пистолет конструкции ФИО5, калибра 9x18мм, с серийным номером«ВС 1961», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району, четыре пули и четыре гильзы, направленные в ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю для проверки помассиву единой региональной и федеральной пулегильзотеки – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;сумка зелёного цвета, кобура белого цвета открытого типа, хранящиеся в камерехранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району – вернуть по принадлежности по вступлении приговора в законную силу; административный материал от 13.08.2023, по факту изъятия у ФИО3Б-Б.пистолета с патронами в ходе досмотра транспортного средства, оптический диск формата DVD+R, «Mirex», оранжевого цвета, с видеозаписьюот 13.08.2023, на которой зафиксирован факт обнаружения и изъятия у ФИО3Б-Б. пистолета с патронами в ходе досмотра транспортного средства – хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован либо опротестован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий